**De Sacramento matrimonii.** — 38. Olim parochus prohibebatur quomodo eos coniuges benediceret, qui matrimonio celebrato absque benedictione nuptiali, eaque ad diem sequentem dilata, interim sub eodem tecto cohabitassent. Nunc ex Decreto S. R. et U. Inq. 31. Aug. 1881 eiusmodi prohibitio sublata est. Quin immo non solum hi benedici possunt, si petant; sed hortandi sunt ut petant. »Hortetur (antea legebatur »moneat«) Parochus coniuges, ut ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent; neque Matrimonium consumment, nec etiam simul maneant, nisi aliquibus propinquis, vel aliis praesentibus; quae benedictio a nullo alio quam ab ipso Parrocho, seu ab alio Sacerdote de ipsis Parochi, vel Ordinarii licentia<sup>1</sup> fieri debet (Tit. VII. c. 1. n. 14, pag. 212). Nunc hanc praescriptionem haec alia sequitur, quam praestat integrum referre, ut parochus agnoscat quomodo se gerere debeat erga eos coniuges, qui nondum Benedictionem nuptiale acceperint »Sciat nihilominus (parochus), hanc Benedictionem semper impertendam esse in matrimonii catholicorum, infra tamen Missae celebrationem iuxta Rubricas et extra tempus feriatum, omnibus illis coniugibus, qui eam in contrahendo matrimonio quacumque ex causa non obtinuerint, etiamsi petant postquam diu in matrimonio vixerint: imo illos hortandos esse ut eam primo quoque tempore petant, simul tamen admonendos, maxime si neophyti sint, vel ante conversionem ab haeresi valide contraxerint, Benedictionem ipsam ad ritum et solemnitatem, non vero ad substantiam pertinere coniugii (Decr. S. R. et U. Inq. 31 Aug. 1881).<sup>1</sup>

39. Olim pariter numquam licebat benedicere nuptias si mulier esset vidua; nunc ex eodem S. R. et U. Decreto haec prohibitio tunc tantum viget quum agitur de vidua, quae in primis nuptias benedictionem acceperit. »Caveat tamen (olim legebatur etiam pro tamen) Parochus, ne,

quando coniuges in primis nuptiis benedictionem acceperint, eos in secundis benedicat, sive mulier sive etiam vir ad secundas nuptias transeat. Sed ubi ea viget consuetudo, ut, si mulier nemini umquam nupserit, etiamsi vir aliam uxorem habuerit, nuptiae benedicantur, ea servanda est; sed viduae», quae in primis nuptiis iam benedictionem acceperit, novas »nuptias non benedicat, etiamsi eius vir, numquam uxorem duxerit (l. c., n. 16)«.

**De Processionibus ac de Litanis.** — 40. In Processione Corporis Christi velum circumponere scapulis Sacerdotis, olim erat Diaconi, nunc est Clerici (Tit. IX, c. 5, n. 3, pag. 280).

41. Nunc non amplius praecipitur ut Sacerdos, in eadem Processione, tabernaculum a Diacono sibi porrectum suscipiat »in supremo Altaris oradu«, neque ut postea »ad altare ascendat« (l. c.).

42. In Processione pro gratiarum actione olim tres Psalmi nn. 148, 149 et 150 unica concludebant doxologia »Gloria Patri«, etc., nunc haec in fine cuiusque Psalmi praecipitur (Tit. cit., c. 13, pag. 303, 304).

43. Olim inter preces Litaniarum tempore belli, si bellum esset contra Turcas et alios infideles vel haereticos, dicendum erat etiam: »Ut Turcarum (vel »haereticorum«) conatus reprimere et ad nihilum redigere digneris,« etc.; nunc, si bellum sit contra inimicos S. Ecclesiae, ea quam diximus invocatione sublata, tantum praecipitur ut bis dicatur: »Ut inimicos sanctae Ecclesiae humiliare digneris,« etc. (Tit. cit., c. II, n. 2, pag. 295). Quare et in Oratione ultima loco »Gentes Turcarum« (vel »Haereticorum«) legitur: »hostes nostri qui« (pag. 297).

44. In fine Litaniarum Lauretanarum B. Mariae Virg.: V.V. R.R. et Orationes mutantur pro temporis diversitate hoc modo: »A Purificatione usque ad Pascha et post tempus paschale usque ad Adventum Domini«: V. Ora pro nobis etc. R. Ut digni efficiamur etc. Oratio Concede nos famulos tuos etc. »Ab Adventu usque ad Nativitatem Domini«: V. Angelus Domini etc. R. Et concepit etc. Oratio Deus, qui de beatae Mariae Virginis utero etc. »A Nativitate Domini usque ad Purificationem B. M. V.«: V. Post partum, Virgo etc. R. Dei Genitrix, intercede etc. Oratio Deus, qui salutis aeternae etc., cum conclusione

<sup>1</sup> Hic non erit abs re animadvertere ex Decreto S. R. C. 27. Maii 1911, n. 4269 ad 7, ad impertendam benedictionem nuptiale post tempus feriatum coniugibus antea Matrimonio iunctis necessariam esse praesentiam amborum et sufficere solius sponsae.

ut post Antiphonam finalem »Alma Redemptoris« in officio.

»Tempore paschali«; V. Gaude et laetare etc. R. Quia surrexit etc. Oratio Deus, qui per resurrectionem etc. (Append. I, pagg. 23\*-24\*).

45. In Litaniis Ss. Nominis Jesu obsecratiōni »per Ascensionem tuam« etc. immediate adiecta est altera »per Sanctissimae Eucharistiae institutionem tuam« etc., quam adiici posse S. R. C., die 8. Febr. 1905, n. 4153, iis qui optarent iam concesserat (pag. 20\*).

46. In eadem priori Appendice (pag. 25\*) habes Litanias de S. Joseph, die 18. Mart. 1909 a S. R. C. approbatas.

47. Quum in Litanias sermo inciderit, non erit abs re animadvertere quasdam deprecationes in Litaniis Sanctorum, quae post Psalmos poenitentiales et in processionibus dicuntur, non esse eodem ordine dispositas ac in iis, quae dicendae praescribuntur in Oratione Quadraginta Horarum. In primis legimus (Tit V, c. 3, pag. 97): »Ab ira tua; a subitanea et improvisa morte; ab insidiis diaboli; ab ira et odio et omni mala voluntate; a spiritu fornicationis; a fulgure et tempestate; a flagello terraemotus; a peste, fame et